ll,\,
Câmara Municipal de Campo Belo

ESTADO DE MINAS GERAIS

rNDrcAÇÃo N.lseffi[yaoo
EM uNrcA i,,rscussÃo

cÂmnnn MuNtctpAL DE cAupo BELo
Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

EM LL ü-LJJá

P RES I DE NTE

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Implantação de uma base policial na avenida principal do bairro Alto das Mercês.

JUSTIFICATIVA

A avenida principal do Alto das Mercês concentra grande fluxo de pessoas ao longo

do dia, sendo um ponto estratégico para o funcionamento de serviços, comércios e transporte.

A presença de uma base policial nesse local contribuiria para aumentar a sensação de

segurança da população, além de possibilitar uma resposta mais rapida das forças policiais em

situações de emergência.

A instalação da base também pode colaborar para a prevenção de ocorrências,

fortalecendo a relação entre a comunidade e a polícia, por meio de uma atuação mais próxima

e constante. Com isso, espera-se promover maior tranquilidade aos moradores e melhorar a

qualidade de vida no bairro.

Sala das Sessões, 17 de dezernbro de2025

de Oliveira
Vereador

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777